
90  diário oficial Nº 34.871 Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 076/2022-SEJUDH, PUBLICADA NO DOE Nº 34.866, 
DE 16.02.2022
ONDE SE LE
ABAETETUBA/PA
LEIA-SE
MARCANÃ/PA
Belém, 18 de fevereiro de 2022
José Francisco Pereira
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 762916

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 087/2022 - PAE 197375/2022
OBJETIVO: Fiscalização nos estabelecimentos comerciais a fim de garantir 
os direitos dos consumidores contidos na Lei 8078/90
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Bujaru, Concórdia do Pará, Garrafão do Norte, Mãe do Rio, Nova 
Esperança do Piriá, Ourém, Rondon do Pará
SERVIDORES:
1. EDSON RODRIGUES COSTA – Cargo: AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁ-
RIA , MF 86681/1 , período de 21.03 a 01/04/2022.; 11,5 Diárias.
2. JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES – Cargo: ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO , MF 57195607/2 - período de 21.03 a 01/04/2022.; 11,5 Diárias.
3. RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILV – Cargo: Gerente – MF 61115/2 - 
período de 21.03 a 01/04/2022.; 11,5 Diárias;
4. MANOEL SÉRGIO BORGES – Cargo: Motorista – MF 5807239/2 - período 
de 21.03 a 01/04/2022.; 11,5 Diárias;
Belem, 18 de fevereiro de 2022.
José Francisco Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 763191

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 82/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 16 de fevereiro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – RJU/Pa
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor deste 
órgão, conforme descrito abaixo: 

Matrícula Servidor Exercí-
cio Período

5958989/1 Marcos Rogério Brito de Assunção 2022 24/02/2022 a 25/03/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 763053
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 41/2022 - DAF/SEDEME  BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:n° 8005710/1/Cargo:Moto-
rista/Origem:Belém-PA/Destino: Benevides-PA/ Período: 22/02/2022 a 
24/02/2022/ Diárias:2,5 (duas e meia)/ Objetivo: Conduzir servidores 
desta SEDEME, a fim de representarem a SEDEME no evento Projeto PAR-
CERIAS PELO PARÁ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 42/2022 - DAF/SEDEME  BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR/Matrícula: nº 
5251788/3/Cargo: SECRETÁRIO DE ESTADO/Origem: Belém-PA/Destino: 
Itaituba, Altamira e Medicilândia-PA/Período: 17/02/2022 a 18/02/2022/
Diária: 1,5(uma e meia)/Objetivo: acompanhar o Excelentíssimo Governa-
dor Helder Barbalho em agenda pública na região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 763316

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2022/58663 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico 
nº 011/2022-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade ao dis-
posto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I- DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços de manutenção regular, preventiva e corre-
tiva, dos motores elétricos dos portões de correr, instalados nas entradas 
de pedestres e de veículos da sede da Companhia de Desenvolvimento 
Econômico do Pará (CODEC), com fornecimento de materiais, peças e mão 
de obra, incluindo a troca dos controles remotos, a configuração dos con-
troles, a manutenção da parte elétrica e de todos os dispositivos neces-
sários para manter o pleno funcionamento dos equipamentos, conforme 
especificações e quantificações descritas no Termo de Referência (Anexo 
I), do Edital Cotação Eletrônica Nº 001/2022.
II- DETERMINAR que seja contratada a empresa GTEC COMERCIO E SERVIÇO EIRELI., 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.197.100/0001‐39, situada à Avenida Generalíssimo 
Deodoro, Nº 320, Bairro: Umarizal, CEP: 66055-240, nesta cidade de Belém-PA.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 763107

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2022.
REF: Inexigibilidade de licitação n° 01/2022 - Processo nº 45/2022 
– Protocolo 202200054.
Objeto: Contratação da Companhia de Saneamento do Pará, para a prestação 
dos serviços públicos de fornecimento de água e/ou coleta de esgotos sanitá-
rios, de acordo com o Regulamento Geral de Prestação de Serviços de Água 
e de Esgoto estabelecido pelas Agências Reguladoras de Saneamento Básico, 
sem prejuízo dos demais regulamentos e das normas inerentes.
Data da Assinatura: 24/01/2022 .
Vigência: 24/01/2022 a 24/01/2023.
Valor global estimado: R$24.221,76(vinte e quatro mil duzentos e vinte 
um reais e setenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária Fonte: 0260 – Recursos Prov. de Transferências de Convênios.
Atividade – 14 122 1297 8338.
Projeto Atividade: Operacionalizações das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa – 339039.44 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Serv. De Água e Esgoto.
Contratada: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO PARÁ.
Endereço: Avenida Magalhães Barata, nº 1201, São Braz Cidade Belém - 
Pará, CEP 66060.901.
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 762946

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 043/2022 de 17/02/2022.  
Art. 1º EXONERAR o servidor EDSON GALDINO FIGUEIREDO, matricula 
nº 7565275/1, do cargo de COORDENADOR REGIONAL – GEP. DAS 011.3. 
Art.2º NOMEAR a senhora ELIZIANE DE SOUZA PLÁCIDO, ao cargo de 
COORDENADOR REGIONAL – GEP. DAS 011.3. Art. 3º Esta PORTARIA 
entrará em vigor a partir da data de sua publicação, no Diário Oficial do 
Estado do Pará, conforme Processo N° 2022/203521. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE

Protocolo: 763128


